با تغییر قانون اساسی در سال ۱۳۶۸ و تصویب ایجاد شورای عالی امنیت ملی، رکن دیگری بر ارکان منابع سه‌گانه فوق‌الذکر افزوده گردید که همواره به عنوان تابعی از آن سه محور وارد عمل می‌شود.

تاریخ انقلاب اسلامی ایران بیانگر یک پارچگی تمامی ارکان بوده و طبق قانون «وزارت امور خارجه، مقام اجرایی همه اهداف نظام اسلامی» است (قانون وظایف وزارت امور خارجه، ۱۳۶۴). از ابتدای انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۳۵۷ مقارن با ۱۹۷۹ م، بین انقلابی عمل کردن این وزارتخانه و رعایت آداب دیپلماتیک به تناسب دولت‌های مستقر، اختلاف‌های آشکار و نهانی وجود داشته و بعضاً اتخاذ یکی از این دو رویه غیر قابل اجتناب بوده است. نمود این پدیده در دولت‌های یازدهم و دوازدهم شکل عیان‌تری یافته است.